insulsam saperet dijudicationem. Omnis igitur in hac controversia dirimenda quæstio veluti principaliter eo recidit, ut disquiratur primo, an pulpa medullaris cerebri & nervorum, in universo animalium exercitu, absque ullo corporis compaginum respectu, unam eandemque semper texturam & sentiendi tenorem exacte sustineat; & deinde, an argumentis spectatæ fidei contestatum sit, & ab omni ambiguïtatis suspicione remotum, cerebrum & nervos Insectis naturam impertivisse. Prius quod attinet momentum, magni omnino facimus auctoritatem Cl. LYONNET, anatomiam Larvarum admiranda oculorum acie per vestigantis, qui substantiam insectorum medullarem subtilissime fibratam esse asseverat, qua ipsius texturæ cum reliquis animalibus convenientia præstructa, de æquabili fibrarum nervearum sentiendi virtute tanto minus dubitamus, quum irritabilitatem à fibra musculari, atque vim contractilem a fibra cellulari, in Insectis etiam inseparabiles esse diu jam innotuerit; quidni etiam sensibilitas a fibra nervea. Sed de cerebro quid statuendum jam vituri, in contrarias partes de hac re disputatum esse iterum itemque mirati sumus, cum varias cerebri insectorum ad umbrationes distincte traditas reliquerint: *Cancri* scilicet *Astaci* WILLIS, *Tarantulæ* SERAO, *Monoculi* SCHÆFFER, *acarorum*, *pedicularum*, *aranearum*, *muscarum*, *apum*, *ephemerarum* & *scarabæorum* magnus ille *Lynceus* SVAMMERDAM, immo etiam *erucorum* LYONNET, uno ore affirmantes, pulpam tenellam, mollissimam, simplicissimam &, unico monoculi exemplo, cerebrum trilobatum SCHEFFERO teste habentis excepto, vel evidenter vel obscure bifidam, reperiundam esse in interiori cavo capitis omnium animalium oculis instructorum, cuius variae propagines, præfertim nervorum opticorum & medullæ spinalis origines, satis manifeste apparent & distingvi poslunt. Atque

que hæc omnia dum pensitamus, magnani omnino & nullis fere dubiis impeditam verisimilitudinem, pro adstruenda æquali sensationum indole in Insectis & aliis animalibus, propugnaturam fore, non tam contendimus quam potius speramus. Absit tamen a nobis, ut omne organorum ministerium in sensuum actione sublevanda nihili estimaremus; Receptaculo etenim inserviunt & infundibulo, quo corporum cognoscendorum emissiones & exhalationes quasi imbibuntur, atque nervo & ad sentiendum apte & ad incolumitatis custodiam accommodate admoventur, unde abundanter patet, quanam conditione sentiendi facultates ab integritate instrumentorum atque firmitate pendeant, quamvis ad augendas vel minuendas sensations permultum, ad permutandas vero prorsus nihil conferre valeant. Tria autem sunt, quæ ad apparatum insectorum sensorium speciatim pertinere videntur, capitis membra, scil. *Oculi*, *Antennæ* atque *Palpi*, ex quibus ad *Oculorum* differentias, in quovis genere vel saltim specie ut plurimum immutabiles, succincte tradendas nos jam, præmissa brevi de interna eorum strucitura narratione, accingimus, ubiorem de discrepantiis & sensationis genere vel natura *Antennis* atque *Palpis* adjudicata commentationem, observationibus caute admodum & diligenter cum vivis insectis instituendis illustrandam, seorsim alia occasione, si fata ferant & tua accelestit B. L. assensio, exhibituri.

§. II.

Fabrica & Differentiae Oculorum.

Oculi, transparente sua cornea primo jam intuitu dignoscendi, desideratissimum visus atque lucis beneficium,

¶) 5 (¶

cium, quod inter omnes convenit, Insectis conferunt, quo viriato vel privato, mortis imaginibus quam vita similiora, pastum sibi comparare, nuptias celebrare, defensionem suscipere & naturæ munera laute administrare vix ac ne vix quidem possent; neque enim ullam adhuc detegere licuit familiam, quæ suis non esset oculis instruxta. Capiti diversimode inseruntur, absque ullo palpebrarum mobilium vel ciliorum tegmine, membra na sua perlucida & quamvis tenuissima attamen indurata atque firma, ab injuriis præmuniti; cumve immobiles eosdem fixerit natura, unumquemque globum numero ocellorum & totidem cornearum sæpe stupendo (*) in convexitatem conglutinatum præstitit, & ita constitutum, ut undiquaque vergerent pupillæ circumspicientes. Quoad internam substantiam atque fabricam, humore suo & membranis propriis instructos esse singulos ocellos, perspicacissimos SVAMERDAM & PUGET auctores probatissimæ fidei habemus. In composito namque oculo, superficies uniuscujusque corneæ interior excavata obtigitur & exactissime oppletur massa gelatinosa, humori vitreo non absimili, atro pigmento obducta, in formam pyramidis sæpe sexangularem coacta, radios lucis refractura, quæ ita est constituta, ut pyramidum omnium bases cornuis innitantur, viciissime sibimet invicem angulis suis adjunctæ & fere conglutinatae usque ad apices, quibus versus fundum totius globi ocularis, in unam concentrica confluent summitatem sive verticem obtusum, membrana communi tenuissima duplicata alba, hyaloidea

(*) Omnem propemodum fidem excedunt suppurationes Cl. PUGET in *Papilionis* globo ocellos 34.660, JOBLOT in *Notonetta* 32,000, HOOKE in *Muscæ* 14,000, LEEUWENHOECK in aliis *Muscæ* 16,000, in *Scarabæi* 6362 & LYONNET in *Larvæ Papilionis* 22,000, & quæ sunt reliqua exempla, numerantium,

dea forte nuncupanda, circumquaque vestitum; cui deinde alia succedit & superincubit tunica, subtilissimis filamentis nerveis molliusculis reticulatis contexta, quam veram esse retinam, in qua, velut in speculo, corporum imagines radios immitientium, coram intuitur anima, a fide tanto minus abhorret, quum evidentissima sit substantia & coloris ejusdem cum pulpa cerebri medullosa similitudo, & de cætero a geminis nervorum opticorum thalamis, ramum ad unumquemque globum distribuentibus, origo tam manifesta, ut in tolam fere oculorum gratiam cerebrum insectorum haud pauci voluerint conditum, lobos ejus pro nervorum opticorum appendicibus habente BIDLOO (in Libr. de vis. animal.). Observationem superaddit Cl. HOOKE, nobis tamen adhuc suspectam & nondum satis probatam, fibrillas scilicet subtilissimas vel surculos a sensilissima hac tunica nerva ad omnes singulatim corneas earumque corpuscula gelatinosa distribui, quam, experimento cum Hemerobii oculo nimis, ut saltē videtur, festinanter instituto, confirmatam asleverat. Neque enim ullum unquam vestigium apparuit Retinarum, singulis corneis separatim appropriatarum, quatenus omnes pyramides vitreæ in unum coaluerunt volumen, involucris communibus postice operiundum; nec corneis iisdemque subjectis gelatinis ulla convenerat sensibilitas. Accedit, simplicem insectorum visum, in tanto oculorum complicato artificio, ægre admodum intelligi vel explicari posse, nisi solitaria unicuique ocellos numerosissimos comprehendenti globo vindicata esset retina, quæ lucis radios pro diverso rerum videndarum situ, per hanc vel illam corneam illapsos, atque moderante gelatina versus centrum fundi contractos, ad sentiendum æquabiliter recipiat. Atque ex his abunde perspicitur, hypothesin Cl. Hooke & Pu-